COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

REQUERIMENTO Nº            , DE  2008
(do Sr.  Deputado Reginaldo Lopes)

Solicita que o Ministro da
Educação, Fernando Haddad, seja convidado
pela Comissão de Educação e Cultura para fazer
uma explanação sobre os termos dos acordos que
foram firmados entre o MEC e o Sistema S.

 Senhor Presidente,

     Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o plenário desta
Comissão, que o Ministro da Educação, Fernando Haddad, seja convidado para fazer uma
explanação sobre os termos dos acordos que foram  firmados entre o MEC e o Sistema S.

JUSTIFICATIVA

 No dia 22 de julho de 2008, foi firmado um acordo histórico entre o Governo Federal,
através do Ministério da Educação, e quatro entidades que compõem o Sistema S – Sesi,
Sesc, Senai e Senac. Entre as medidas previstas está a aplicação de dois terços das
receitas líquidas do Senai e Senac na oferta de vagas gratuitas de cursos de formação para
estudantes de baixa renda ou trabalhadores – empregados ou desempregados. O Sesi e o
Sesc destinarão um terço de seus recursos a educação.

 Por tratar-se de tema que envolve a formação técnica de milhares de brasileiros, a
esplanação do Ministro da Educação, Fernando Haddad, torna-se necessária trará mais
esclarecimentos aos membros desta Comissão sobre o assunto em questão.

Sala da Comissão, em       de                      de 2008.

                                            Deputad o REGINALDO LOPES